
SERVIZIO OPERE STRATEGICHE, MOBILITA', INFRASTRUTTURE VIARIE E RETI

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  Contributi  per  investimenti  in  progetti  di  rigenerazione  urbana,  volti  alla  riduzione  di 
fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro 
urbano e del tessuto sociale ed ambientale di cui all'articolo 1, commi 42 e 43, legge 27 dicembre 
2019,  n.  160  e  D.P.C.M.  21  gennaio  2021  ¿  Servizio  di  ¿Progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed 
economica,  progettazione definitiva  e  prime indicazioni  e  prescrizioni  per  la  stesura dei  piani  di  
sicurezza [PFTE E PDEF] e relazione trasportistica per la rigenerazione urbana area Sant'Elia. Scelta 
del  sistema  di  gara  mediante  procedura  aperta.  
CIG: 9039255533 CUP: G21B21002640001

Il Dirigente

premesso che:

nel  documento di  indirizzo alla  progettazione inserito  nel  Documento Unico di  Programmazione 
(DUP)-2021-2022-2023 , come  aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 173/2021, è 
previsto  l'intervento di  “ Rigenerazione Urbana e riqualificazione del quartiere Sant'Elia” con la stima 
dei costi per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica e definitiva di € 950.000,00;

l'Amministrazione comunale ha presentato la candidatura per l'accesso al contributo  di cui alla legge 
27 dicembre 2019, n. 160 e D.P.C.M. 21 gennaio 2021, pubblicato nella G.U. n. 56 del 6 marzo 2021 
per interventi di rigenerazione urbana, proponendo apposito progetto per il quartiere Sant'Elia  per 
un  importo  complessivo  pari  a  20.000.000  approvato  dalla  Giunta  Comunale  con  deliberazione 
n.75/2021 del 03/06/2021;

considerato  che  detto  contributo  non  comprende  il  finanziamento  dei  primi  due  livelli  di 
progettazione,  nel  bilancio 2021-2022-2023 con la su citata deliberazione consiliare n.173/2021 è 
stato previsto apposito stanziamento sul capitolo di spesa 614000 (finanziato con entrate correnti)  
dell'importo di € 950.000,00;

attesa  la  necessità  di  provvedere  ad  affidare  all'esterno  il  servizio  di  “Progettazione  di  fattibilità 
tecnica ed economica, progettazione definitiva e prime indicazioni e prescrizioni per la stesura dei  
piani di  sicurezza [PFTE E PDEF] e della relazione trasportistica per la rigenerazione urbana area 
Sant'Elia, in quanto il personale interno, completamente impegnato nello svolgimento dei compiti di  
istituto già assegnati non può portarlo a compimento nei tempi programmati;

dato atto che :

il servizio in oggetto attiene ai servizi di ingegneria e architettura di cui all'art. 3 lett. vvvv) del D.Lgs. n. 
50/2016;

ai  sensi  dell’art.192 del D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000 competente ad esprimersi  sulla scelta delle 
modalità di gara e sulle relative procedure è il  responsabile del procedimento di spesa mediante 
apposito atto di determinazione;
l'importo  da porre a base di gara,  calcolato ai sensi dell'art. 24, comma 8, D.Lgs n. 50/2016 e delle 
tabelle approvate con il D.M. 17 giugno 2016, è pari a € 560.005,03, sulla base dell'importo presunto 
dei lavori stimato in €  17.400.000,00 come esplic itato nel  seguente prospetto:

Lavorazioni ID opere
Grado di 

complessità

Classe e 
categoria
L 143/49

Importo opere da 
progettare

Determinazione n. 9096 del 22/12/2021
Atto firmato digitalmente



Strade,  linee  tramviarie,  ferrovie,  strade 
ferrate, di tipo ordinario, escluse le opere 
d'arte  da  compensarsi  a  parte  -  Piste 
ciclabili

V.02 0,45 VI/a € 10.100.000,00

Impianti di linee e reti per trasmissioni e 
distribuzione  di  energia  elettrica, 
telegrafia, telefonia

IB.08 0,50 IV/c € 1.200.000,00

Impianti  per  provvista,  condotta, 
distribuzione  d'acqua,  improntate  a 
grande  semplicità  -  Fognature  urbane 
improntate  a  grande  semplicità  - 
Condotte  subacquee  in  genere, 
metanodotti e gasdotti, di tipo ordinario 

D.04 0,65 VIII € 5.500.000,00

Opere  relative  alla  sistemazione  di 
ecosistemi  naturali  o  naturalizzati,  alle 
aree  naturali  protette  ed  alle  aree  a 
rilevanza  faunistica.  Opere  relative  al 
restauro  paesaggistico  di  territori 
compromessi  ed  agli  interventi  su 
elementi strutturali del paesaggio. Opere 
di configurazione di assetto paesaggistico 

P.01 0,85 - € 600.000,00

trattandosi di un  servizio di natura intellettuale non sono stati previsti, ai sensi dell'art. 95, comma 10 
del D.Lgs. n. 50/2016, i costi della manodopera;

ritenuto:

di  affidare il  servizio in oggetto  con  procedura aperta,  ai sensi  dell'art.  60 del D.Lgs. 50/2016 e il 
criterio  di  aggiudicazione  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sul  rapporto 
qualità/prezzo  mediante  la  valutazione  dei  criteri  e   pesi  indicati  nell'art.  2  All.  1  del  capitolato 
prestazionale;

dato atto che:

la presente procedura sarà gestita integralmente in modalità telematica, ai sensi dell'art. 40, comma 2, 
D.Lgs. 50/2016 e, pertanto, verranno ammesse solo le offerte presentate attraverso la piattaforma 
telematica del committente all’indirizzo  https://appalti.comune.cagliari.it/PortaleAppalti/;

i concorrenti dovranno possedere, ai sensi della vigente normativa, i requisiti di ordine generale ai 
sensi dell'art. 80 del D.lgs. 50/2016, e dei requisiti i capacità economico-finanziaria nonchè di capacità 
tecniche e professionali dettagliati nell'art. 14 del Capitolato Prestazionale;

Il numero minimo di professionisti richiesti per l’espletamento delle prestazioni oggetto dell’appalto è 
di n° 8 (otto) unità con le professionalità indicate all'art. 5  del capitolato prestazionale;

non è ammesso il subappalto, fatta eccezione per le attività di cui all'art. 31, comma 8, del D.Lgs. 
50/2016;  in  tale  caso  si  applicheranno  le  disposizioni  di  cui  all'art.  105  del  medesimo  decreto 
legislativo;

l'appalto  è  costituito  da  un  unico  lotto  in  quanto  trattandosi  di  progettazione  preliminare  la 
valutazione delle alternative e le scelte progettuali devono essere coerenti e complementari;

la stazione appaltante  ai sensi del comma 5 dell'art. 63 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii  si riserva la 
facoltà di affidare all'aggiudicatario del servizio in oggetto, agli stessi patti e condizioni dell'appalto 
principale, il servizio di progettazione esecutiva stimata in € 184.881,93, al netto di oneri previdenziali  
e assistenziali e iva, cosichè il valore globale dell'appalto ai fini dell'applicazione delle soglie di cui  
all'articolo 35, comma 1 D.Lgs. n. 50/2016 è di € 744.886,96;

ritenuto di  stabilire nel bando di gara che:

• l'offerta sarà vincolante per almeno 270 giorni consecutivi a decorrere dalla scadenza del termine 
di presentazione delle offerte;

Determinazione n. 9096 del 22/12/2021
Atto firmato digitalmente

https://appalti.comune.cagliari.it/PortaleAppalti/


• non si procederà all'aggiudicazione nel caso in cui nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 
relazione all'oggetto del contratto ai sensi dell'art. 95, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016;

• si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenuta 
congrua e conveniente;

• si applicherà la procedura dell'interpello ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 110 del D.Lgs. 50/2016;

• gli operatori  economici  dovranno  accettare  tutte  le  norme  contenute  nel  Protocollo  di  Legalità 
approvato  con  deliberazione  G.C.  n.12/2020  del  11.02.2020,  pubblicato  nel  sito  istituzionale 
www.comune.cagliari.it nella  sezione amministrazione trasparente/altri  contenuti/prevenzione della 
corruzione/protocollo di  legalità degli  appalti  pubblici e allegato alla documentazione di  gara,  e di 
accettarne incondizionatamente il contenuto e gli effetti;

• gli operatori  economici  dovranno inoltre impegnarsi  ad osservare  e  ad applicare  le  disposizioni 
contenute nel DPR 16 aprile 2013, n. 62, Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici  e  nel  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Cagliari,  approvato  con 
deliberazione di Giunta n. 293 del 30 dicembre 2013, per quanto in essi compatibile;

dato altresì atto che:

il servizio in oggetto è finanziato con fondi comunali;

il responsabile del procedimento è il sottoscritto dirigente ing. Daniele Olla;

il quadro economico del servizio di € 950.000,00 è modulato nel modo seguente:

A) Onorari e spese 

A1) onorari e spese progettazione di fattibilità tecnica ed economica e definitiva, secondo ID 
Opere, come da schema di parcella

€ 510.005,03

A2) compenso a corpo per studi trasportistici e affini, spese comprese € 50.000,00

A3)  verifica della progettazione ai sensi dell'art. 26 D.Lgs. n. 50/2016 € 69.773,42

Sommano per onorari e spese € 629.778,45

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

B1) inarcassa 4% di A) € 25.191,14

B2) IVA 22%di A +B1 € 144.093,31

B3) contributo ANAC € 375,00

B4) spese pubblicità legale gara € 10.000,00

B5)  indagini  Geologiche,  Archeologiche  e  altri  studi  propedeutici  alla  progettazione  (oneri 
previdenziali e fiscali compresi)

€ 140.562,10

Sommano per somme a disposizione  € 320.221,55

Totale € 950.000,00

la spesa complessiva del quadro economico di € 950.000,00 risulta stanziata nel bilancio di previsione 
2021-2022-2023 al capitolo di spesa 614000 – Spese di progettazione e incarichi relative all'intervento 
di  rigenerazione  urbana  riqualificazione  Sant'Elia  –  Finanz.  Entrate  Correnti  –  di  cui  €  20.000,00 
nell'esercizio 2021 e € 930.000,00 nell'esercizio 2022;

ritenuto di assumere gli impegni e  le prenotazioni di spesa inerenti il servizio da affidare;

visti:

il D.Lgs. 50/2016;

il DPR 207/2010 per quanto vigente;

il D.Lgs 118/2011e il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al medesimo 
decreto;

Determinazione n. 9096 del 22/12/2021
Atto firmato digitalmente

http://www.comune.cagliari.it/


il  D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

per le causali su espresse:

di indire, ai sensi  dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016,  procedura aperta per l'affidamento del servizio di 
“Progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  progettazione  definitiva  e  prime  indicazioni  e 
prescrizioni  per  la  stesura  dei  piani  di  sicurezza  [PFTE  E  PDEF],  relazione  trasportistica  della 
rigenerazione urbana area Sant'Elia”;

di  selezionare  le  offerte  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,   ai  sensi 
dell’articolo  95,  comma 3   del  D.Lgs.  n.  510/2016,  valutata  sulla  base dei  criteri  e  pesi indicati 
nell'art. 2 All.1 del capitolato prestazionale;

di approvare la seguente documentazione:

Capitolato Prestazionale e relativo allegato "Criteri di valutazione dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa";

Schema di parcella;

Schema di contratto;

di dare atto che:

l'importo del servizio da porre a base di gara, calcolato ai sensi dell'art. 24, comma 8, D.Lgs n. 
50/2016 e delle tabelle approvate con il D.M. 17 giugno 2016, è pari a €  560.005,03 al netto degli 
oneri contributivi e fiscali;

la stazione appaltante  ai sensi del comma 5 dell'art. 63 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii  si riserva la 
facoltà di affidare all'aggiudicatario del servizio in oggetto, agli stessi patti e condizioni dell'appalto 
principale, il servizio di progettazione esecutiva stimata in € 184.881,93, al netto di oneri previdenziali  
e assistenziali e iva, cosicché il  valore globale dell'appalto ai fini dell'applicazione delle soglie di cui 
all'articolo 35, comma 1 D.Lgs. n. 50/2016 è di € 744.886,96;

la  gara  sarà  gestita  integralmente  con modalità  telematica,  ai  sensi  dell'art.  40,  comma 2,  D.Lgs. 
50/2016  e,  pertanto,  verranno  ammesse  solo  le  offerte  presentate  attraverso  la  piattaforma 
telematica del committente all’indirizzo  https://appalti.comune.cagliari.it/PortaleAppalti/;

il  bando di  gara  sarà  pubblicato,   ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.  72,  comma  5  del 
D.Lgs n. 50/2016, entro il 31/12/2020;

i concorrenti dovranno possedere, ai sensi della vigente normativa, i requisiti di ordine generale ai 
sensi dell'art. 80 del D.lgs. 50/2016, e dei requisiti i capacità economico-finanziaria nonchè di capacità 
tecniche e professionali dettagliati nell'art. 14 del Capitolato Prestazionale;

Il numero minimo di professionisti richiesti per l’espletamento delle prestazioni oggetto dell’appalto è 
di n° 8 (otto) unità con le professionalità indicate all'art. 5  del capitolato prestazionale;

non è ammesso il subappalto, fatta eccezione per le attività di cui all'art. 31, comma 8, del D.Lgs. 
50/2016  ;  in  tale  caso  si  applicheranno  le  disposizioni  di  cui  all'art.  105  del  medesimo decreto 
legislativo;

di approvare il quadro economico indicato in premessa;

di  stabilire nel bando di gara che:

• l'offerta sarà vincolante per almeno 270 giorni consecutivi a decorrere dalla scadenza del termine 
di presentazione delle offerte;

• non si procederà all'aggiudicazione nel caso in cui nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 
relazione all'oggetto del contratto ai sensi dell'art. 95, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016;

• si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenuta 
congrua e conveniente;

• nel caso di offerte recanti lo stesso punteggio complessivo si procederà all'aggiudicazione  
a  favore  del  soggetto  che ha  totalizzato un punteggio  più  elevato nell'offerta  tecnica;  nel  
caso  di  offerte  recanti  lo  stesso  punteggio  sia  in  relazione  all'offerta  economica  sia  in 
relazione all'offerta tecnica si procederà all'aggiudicazione mediante sorteggio.

Determinazione n. 9096 del 22/12/2021
Atto firmato digitalmente

https://appalti.comune.cagliari.it/PortaleAppalti/


• si  applicherà  la  procedura  dell'interpello  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.  110  del  D.Lgs. 
50/2016;

• gli operatori  economici  dovranno accettare  tutte  le  norme contenute  nel  Protocollo  di  Legalità 
approvato  con  deliberazione  G.C.  n.12/2020  del  11.02.2020,  pubblicato  nel  sito  istituzionale 
www.comune.cagliari.it nella  sezione amministrazione trasparente/altri  contenuti/prevenzione della 
corruzione/protocollo di  legalità degli  appalti  pubblici e allegato alla documentazione di  gara,  e di 
accettarne incondizionatamente il contenuto e gli effetti;

• gli operatori  economici  dovranno inoltre impegnarsi  ad osservare e ad applicare le  disposizioni 
contenute nel DPR 16 aprile 2013, n. 62, Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici  e  nel  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Cagliari,  approvato  con 
deliberazione di Giunta n. 293 del 30 dicembre 2013, per quanto in essi compatibile;

di approvare  il cronoprogramma di spesa del servizio come segue:

QUADRO ECONOMICO ANNO 2021 ANNO 2022

Servizio (oneri e iva inclusa) € 710.534,38 € 710.534,38

Anac € 375,00 € 375,00

Spese pubblicità € 10.000,00 € 10.000,00

Verifica Progetto(oneri e iva inclusi) € 88.528,52 € 88.528,52

Indagini geologiche,archeologiche e altri studi 
propedeutici alla progettazionee

€ 140.562,10 € 140.562,10

TOTALI € 950.000,00 € 10.375,00 € 939. 625,00

di assumere i seguenti impegni e prenotazioni di spesa  sul capitolo 614000 del bilancio 2021-2022 
come segue: 

— € 375,00 per contributo gara a favore di ANAC, in attuazione dell'art. 1  commi 65 e 67, legge 23 
dicembre 2005, n. 266, con esigibilità 2021;

—  €  10.000,00  per  pubblicità  legale  a favore  della  EDINDUSTRIA  S.R.L.  -  CENTRO  PER  LE 
COMUNICAZIONI D'IMPRESA, Partita Iva: 00899951008, già affidataria di accordo quadro per i servizi di 
pubblicità  legale  di  atti  e  provvedimenti  sui  quotidiani  nazionali  e  locali  e  sulla  GURI  giusta 
determinazione n. 7763/2020,  con esigibilità 2021;

— € 710.534,38 per la progettazione e relazione trasportistica oneri inarcassa e iva  di cui € 9.625,00 
esercizio 2021 da reimputare all'esercizio 2022 e € 700.909,38 esercizio 2022;

—  €  229.090,62  per  somme  a  disposizione  (verifica  progetto  e  indagini  propedeutiche  alla 
progettazione)  sul capitolo 614000 esercizio 2022;

di procedere alla pubblicazione dei dati secondo le disposizioni di cui all'art. 37 del D.Lgs 33/2013 e 
s.m.i.
La  presente  Determinazione,  trasmessa  alla  Ragioneria  Comunale  per  gli  adempimenti  di 
competenza, ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione di copertura finanziaria e viene 
affissa all'Albo Pretorio del Comune ai fini della generale conoscenza. 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del  
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: Cristina Sau

Determinazione n. 9096 del 22/12/2021
Atto firmato digitalmente

http://www.comune.cagliari.it/


Estensore:    
SERVIZIO OPERE STRATEGICHE, MOBILITA', 

INFRASTRUTTURE VIARIE E RETI
Il Dirigente

(Daniele Olla)

Determinazione n. 9096 del 22/12/2021
Atto firmato digitalmente


